Дело № 1-144/2017

Поступило в суд 02.02.2017 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 марта 2017 года г. Новосибирск

Суд Октябрьского района г. Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Борзицкой М.Б.,

при секретаре Морозовой М.Б.,

с участием 

с участием: государственного обвинителя –ст. помощника прокурора Октябрьского района г. Новосибирска Черновой Н.В.,

защитника – адвоката Унжаковой Н.А. предоставившей удостоверение и ордер Октябрьской коллегии адвокатов НСО

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, /дата/ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Казахстана, военнообязанного, хххххххх имеющего среднее профессиональное образование, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах. 

Так, в период до /дата/, в неустановленном месте у иного лица №, с целью улучшения незаконным путем своего материального положения возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

Иное лицо №, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в период до /дата/ предложил своему знакомому ФИО1 вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору через «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>, пообещав последнему денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств.

ФИО1, нуждающийся в деньгах для удовлетворения своих потребностей, движимый корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желание незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая, что предложенные иным лицом № действия являются незаконными и представляют общественную опасность, согласился с предложением последнего, тем самым, вступил с иным лицом № в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

Иное лицо № вступив с ФИО1 в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, разработал план совершения преступления и распределил между собой и ФИО1 роли следующим образом:

Иное лицо № в соответствии с отведенной ему ролью, находит совместно с ФИО1 лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, у которого совместно и согласованно незаконно приобретают наркотические средства. Поручает ФИО1 расфасовать приобретенные наркотические средства на удобные для незаконного сбыта разовые «дозы», часть расфасованных наркотических средств передать ему для дальнейшего незаконного сбыта. Оставшиеся наркотические средства с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников полиции, поручает ФИО1 поместить в целях дальнейшего незаконного сбыта в «тайники-закладки», оборудованные в 

<

адрес>, о местонахождении которых сообщить ему. В дальнейшем, иное лицо № подыскивает покупателей на указанные наркотические средства, которым после поступления денежных средств на счёт «киви-кошелька№, сообщает местонахождение «тайников-закладок» с наркотическим средством, или сообщает покупателям абонентский № для связи с ФИО1, который используя указанный абонентский номер, незаконно сбывает наркотические средства покупателям. Кроме того, иное лицо № лично незаконно сбывает своим знакомым наркотические средства « из рук в руки».

ФИО1 в соответствии с отведенной ему ролью, по указанию иного лица, совместно с последним находит лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, у которого совместно и согласованно незаконно приобретают наркотические средства. После чего, ФИО1 по указанию иного лица № расфасовывает приобретенные наркотические средства на удобные для дальнейшего незаконного сбыта разовые «дозы», часть расфасованных наркотических средств передает иному лицу № для дальнейшего незаконного сбыта. Оставшиеся наркотические средства с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников полиции, помещает в целях незаконного сбыта в «тайники-закладки», оборудованные в 

<

адрес>, адреса которых сообщает иному лицу №, а также используя абонентский №, после получения денежных средств на счёт «киви-кошелька» № от покупателей, которых подыскивает иное лицо №, сообщает им местонахождение «тайников-закладок» с наркотическим средствами. Кроме того, ФИО1 лично подыскивает покупателей на наркотические средства, которым их незаконно сбывает, используя абонентский №, о чем сообщает иному лицу №.

Вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства, иное лицо № и ФИО1 распределяют между собой согласно достигнутой договоренности.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период до /дата/ иное лицо №, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, у неустановленного лица, неустановленным в ходе следствия способом в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрели вещество, массой не менее 0,18гр., являющееся наркотическим средством а-пирролидинопентиофенон другое название а-РVР) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, оборот которого в РФ запрещен.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в период до /дата/, более точная дата не установлена, ФИО1 по поручению иного лица №, действуя совместно и согласованно, в целях незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, вышеуказанное наркотическое средство в том же размере переместил от места приобретения в неустановленное место в 

<

адрес>, где при помощи электронных весов расфасовал вышеуказанное наркотическое средство и поместил в полимерный пакет, обернув фольгой. /дата/, в утреннее время, ФИО1 незаконно сохраняя при себе указанное наркотическое средство в целях дальнейшего незаконного сбыта, переместил к 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить при себе в том же размере и с той же целью.

/дата/, в утреннее время, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №, действуя совместно и согласованно, согласно распределённым ролям, находясь у 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сознавая общественную опасность своих действий и желая их совершения, в целях незаконного сбыта, приобретенное наркотическое средство - вещество, массой не менее 0,18 гр., являющееся наркотическим средством а-пирролидинопентиофенон (другое название а-РVР) -производным наркотического средства N-метилэфедрон, находящееся в полимерном пакете, обёрнутом фольгой, поместил в «тайник-закладку», оборудованный у бетонного электрического столба, о чем сообщил Д, став с последним совместно и согласованно незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта до /дата/ 21 ч. 45 мин., то есть до момента изъятия сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес> из незаконного оборота.

В результате совместных преступных действий иного лица № и ФИО1, в целях осуществления умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели наркотическое средство, ФИО1 расфасовал его и, незаконно сохраняя при себе, переместил в «тайник-закладку», где совместно с иным лицом № незаконно хранили вышеуказанное наркотическое средство в целях незаконного сбыта, тем самым выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, массой не менее 0,18 гр., являющегося наркотическим средством а-пирролидинопентиофенон ( другое название а-РVР)-производным наркотического средства N-метилэфедрон, иное лицо № и ФИО1 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как /дата/ в период времени с 21 час. 45 мин. по 21 час. 55 мин. в ходе проведения сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

/дата/ в период времени с 21 час. 45 мин. по 21 час. 55 мин. в ходе проведения сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у бетонного электрического столба, расположенного у 

<

адрес> был обнаружен полимерный свёрток, обёрнутый фольгой, содержащий, согласно справке БЭКО Управления ФСКН России по 

<

адрес> № от /дата/, кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,18гр., являющееся наркотическим средством а-пирролидинопентиофенон ( другое название а-РVР) - производным наркотического средства N-метилэфедрон (в процессе исследований израсходовано 0,05 гр. вещества).

Согласно заключению эксперта БЭКО УФСКН России по 

<

адрес> № от /дата/, вещество, изъятое в ходе ОРМ, является наркотическим средством а-пирролидинопентиофенон (другое название а-РVР)-производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,13 гр..

Эпизод №

Так, в период до /дата/, в неустановленном месте у иного лица № с целью улучшения незаконным путем своего материального положения возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Иное лицо №, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период до /дата/ предложил своему знакомому ФИО1 вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, через «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>, пообещав последнему денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере.

ФИО1, нуждающийся в деньгах для удовлетворения своих потребностей, движимый корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желание незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая, что предложенные иным лицом № действия являются незаконными и представляют общественную опасность, согласился с предложением последнего, тем самым, вступил с иным лицом № в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Кроме того, иное лицо №, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период до /дата/ предложил своему знакомому иному лицу №. вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере через «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>, пообещав последнему денежное вознаграждение за выполнение своей роли в совместном незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере.

Иное лицо №, нуждающийся в деньгах для удовлетворения своих потребностей, движимый корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желание незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая, что предложенные иным лицом № действия являются незаконными и представляют общественную опасность, согласился с предложением последнего, тем самым, вступил с иным лицом № в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Иное лицо № вступив с ФИО1 и иным лицом № в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, разработал план совершения преступления и распределил между собой, иным лицом № и ФИО1 роли следующим образом.

Иное лицо № в соответствии с отведенной ему ролью, находит совместно с ФИО1 и иным лицом №, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, у которого совместно и согласованно незаконно приобретают наркотические средства в крупном размере. Поручает ФИО1 расфасовать приобретенные наркотические средства в крупном размере на удобные для незаконного сбыта разовые «дозы», часть расфасованных наркотических средств передать ему и иному лицу № для дальнейшего незаконного сбыта. Оставшиеся наркотические средства с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников полиции, поручает ФИО1 и иному лицу № поместить в целях дальнейшего незаконного сбыта в «тайники-закладки», оборудованные в 

<

адрес>, о местонахождении которых сообщить ему. В дальнейшем, иное лицо № подыскивает покупателей на указанные наркотические средства, которым после поступления денежных средств на счёт «киви-кошелька», сообщает местонахождение «тайников-закладок» с наркотическим средством, или сообщает покупателям абонентский номер для связи с ФИО1, который используя средства сотовой связи, незаконно сбывает наркотические средства покупателям. Кроме того, иное лицо № лично незаконно сбывает своим знакомым наркотические средства « из рук в руки».

ФИО1 в соответствии с отведенной ему ролью, по указанию иного лица №, совместно с последним и иным лицом №, находит лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, у которого совместно и согласованно незаконно приобретают наркотические средства в крупном размере. После чего, ФИО1 по указанию иного лица № расфасовывает приобретенные наркотические средства на удобные для дальнейшего незаконного сбыта разовые «дозы», часть расфасованных наркотических средств передает иному лицу № и иному лицу № для дальнейшего незаконного сбыта. Оставшиеся наркотические средства с целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников полиции, помещает в целях незаконного сбыта в крупном размере лично, а также с иным лицом № в «тайники-закладки», оборудованные в 

<

адрес>, адреса которых сообщает иному лицу №, а также используя средства сотовой связи, после получения денежных средств на счёт «киви-кошелька» от покупателей, которых подыскивает иное лицо №, сообщает им местонахождение «тайников-закладок» с наркотическим средствами. Кроме того, ФИО1 лично подыскивает покупателей на наркотические средства, которым их незаконно сбывает, используя средства сотовой связи, о чем сообщает иному лицу №.

Иное лицо №, в соответствии с отведенной ему ролью, по указанию иного лица №, совместно с последним и ФИО1 находит лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, у которого совместно и согласовано незаконно приобретают наркотические средства в крупном размере. По указанию иного лица № получает от ФИО1 расфасованные наркотические средства в крупном размере, после чего целью сокрытия и облегчения совершения преступления, а также конспирации от сотрудников полиции, помещает их в целях незаконного сбыта лично, а также с ФИО1 в «тайники-закладки», оборудованные в 

<

адрес>, адреса которых сообщает ФИО1 и иному лицу №. Кроме того, лично незаконно сбывает наркотические средства своим знакомым «из рук в руки», о чем сообщает иному лицу № и ФИО1

Вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства, иное лицо №, иное лицо № и ФИО1 распределяют между собой согласно достигнутой договоренности.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств /дата/ в период до 21 час. 00 мин. иное лицо №, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1 и иным лицом №, у неустановленного лица в 

<

адрес> незаконно приобрели: вещество, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (а-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 4,97 гр., в крупном размере; вещество растительного происхождения, содержащее метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-Вz-F), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 1,92 гр, в крупном размере, оборот которых в РФ запрещен.

Так как количество приобретённого вещества, содержащего 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (а- PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон превышает 1,0 гр., то на основании Постановления Правительства РФ от /дата/ № (список 1), размер является крупным.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период до 21 час. 00 мин. /дата/, иное лицо №, иное лицо №. и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершения, незаконно приобретенные наркотические средства в крупном размере поместили в салон автомобиля марки «Тойота Карина» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящийся в пользовании ФИО1, где незаконно сохраняя в целях дальнейшего незаконного сбыта в крупном размере, вышеуказанное наркотическое средство в том же размере, переместили от места приобретения на участок местности, находящийся у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, где продолжили хранить до 21 час. /дата/.

В результате совместных преступных действий иное лицо №, ФИО1 и иное лицо №, в целях осуществления совместного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, приобрели наркотические средства в крупном размере, незаконно хранили и переместили их в целях незаконного сбыта, тем самым выполнили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, иное лицо №, ФИО1 и иное лицо №, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как /дата/ около 21 час. 00 мин., ФИО1, иное лицо № и иное лицо № уд. 110 по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

/дата/ в период с 22 час. 20 мин. по 23 час. 10 мин. в ходе проведения сотрудниками полиции досмотра транспортного средства - автомобиля марки ХХ» государственный регистрационный знак № регион, находящегося в пользовании ФИО1, было обнаружено и изъято согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от /дата/:вещество, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (а-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 4,97 гр., в крупном размере (в процессе исследования израсходовано 0,03 гр. вещества);вещество растительного происхождения, содержащее метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1N-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название Ш-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,92 гр., в крупном размере ( в процессе исследования израсходовано 0,10 гр. вещества).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от /дата/, в ходе осмотра автомобиля марки ХХ» государственный регистрационный знак № регион, было изъято: вещество, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (а-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон, массой 4,94 гр.; вещество растительного происхождения,содержащее метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-Вz-F), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,82 гр.

В досудебной стадии с обвиняемым ФИО1. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО1 взял на себя обязательство оказать содействие органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, Ходатайство о заключении соглашения о сотрудничестве удовлетворено следователем и прокурором, досудебное соглашение заключено /дата/ 

ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал полностью и, согласился с предъявленным ему обвинением. Он подтвердил законность и добровольность заключённого с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, а также, соблюдение им всех условий и выполнения им всех обязательств, по данному соглашению. Заявил о раскаянии в содеянном и о добровольном сотрудничестве с сотрудниками полиции. 

Государственный обвинитель удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО1 при выполнении тем обязательств в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве и указал на характер и пределы содействия обвиняемого ФИО1. в раскрытии и расследовании преступления, активно способствовал раскрытию преступления, сообщив следствию и дал подробные показания, в которых изложил обстоятельства совершения преступлений им совместно с иными лицами.

Государственный обвинитель также указал на значение сотрудничества с обвиняемым ФИО1, которое позволило привлечь к уголовной ответственности других лиц. 

Государственный обвинитель подтвердил возможность рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

При этом сведения, сообщённые ФИО1 при выполнении обязательств по заключённому досудебному соглашению, являлись, по утверждению прокурора, полными и правдивыми, в ходе дальнейшего расследования нашли своё подтверждение в полном объёме, в связи, с чем слушание настоящего дела было назначено в порядке, предусмотренном ст.317.6 УПК РФ.

При рассмотрении данного дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимый, поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, заявил, что обвинение ему понятно, с ним он полностью согласен. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны, все последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. Пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ разъяснены и понятны.

Анализируя изложенное, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Защитник поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Выслушав мнение сторон, исследовав характер и пределы содействия подсудимым ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений; а также, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд пришёл к выводу о том, что по данному уголовному делу может быть постановлен обвинительный приговор в порядке ст. 317.7 УПК РФ и назначает подсудимому наказание с учётом положений ч. 2 и 4 ст. 62 УК РФ.

Решая вопрос о том, может ли ФИО1. нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного заседания – вел себя адекватно, а также данных о его личности: имеет среднее профессиональное образование, на учете у врача психиатра не состоит, по месту содержания под стражей характеризуется посредственно. 

Согласно заключению эксперта № от /дата/, ФИО1 страдает синдромом сочетанной зависимости (полинаркоманией) вследствие употребления наркотических средств группы растительных каннабинойдов 2 стадии, наркотических курительных смесей, содержащих синтетические каннабинойды, 2 стадии. ФИО1 нуждается в лечении в наркологическом стационаре сроком 28 дней с последующим этапом медицинской реабилитации в стационарных условиях до 6-ти месяцев и далее в амбулаторных условиях до 18 месяцев (т. 2 л.д. 171-174). В связи, с чем у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1, как лицо вменяемое, подлежит ответственности за содеянное. В материалах уголовного дела, касающихся личности подсудимого сведений, опровергающих данные выводы суда не имеется.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания в судебном заседании не установлено.

Таким образом, придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, суд, действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по эпизоду №-по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ-покушение на преступление, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления-незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по эпизоду №-по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ-покушение на преступление, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления-незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории особо тяжких, данные о личности ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно, содержания под стражей характеризуется положительно, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес> характеризуется посредственно, на учетах нарколога и психиатра не состоит, обстоятельства смягчающие и отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, суд признает, признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие на иждивении малолетних детей, положительные характеристики, его состояния здоровья, а также состояния здоровья членов его семьи, тяжелое материальное положение супруги.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Учитывая, ранее изложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, учитывая личность подсудимого,наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, а также, считает, что окончательное наказание Федосеевдолжно быть назначено путем частичного сложения назначенных наказаний, при этом оснований для применения требований ст.73 УК РФ судом не усматривается. 

Вместе с тем, учитывая смягчающие по делу обстоятельства, имущественное положение подсудимого и членов его семьи, суд считает возможным дополнительное наказание в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, штрафа, не назначать.

При назначении ФИО1 наказания подлежат применению и положения ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 62 УК РФ о назначении наказания за неоконченное преступление, а также при наличии досудебного соглашения. Размер наказания суд определяет исходя из того, что указанные выше нормы устанавливают максимальный размер наказания, которое возможно назначить подсудимому за данные деяния, однако по делу установлены смягчающие наказание обстоятельства, отягчающих наказание обстоятельств не установлено, с учетом этого суд и назначает наказание подсудимому. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено и оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, с учётом обстоятельств дела, не имеется по изложенным выше обстоятельствам. 

В соответствии со ст. 58 УК РФ назначенное судом наказание ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданского иска по делу нет.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, являющиеся наркотическим средством- а-пирролидинопентиофенон (другое название а-РVР)- производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,08 гр., хранящееся согласно квитанции № в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> хранить до принятия решения по выделенным материалам дела №; вещество, содержащее 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (а-РVР),который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон, массой 4,97 гр.; вещество растительного происхождения содержащее метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1H-индазол-3 карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название ММВ(N)-Вz-F), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,92 гр., электронные весы со следами наркотического средства; трубка со следами наркотического средства; пачка из-под сигарет «ЛМ» хранящиеся в камере хранения УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, хранить до принятия решения по выделенным материалам дела №, компакт-диски ххххх хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307- 310, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ за совершение которых назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 ( пять) лет 4( четыре) месяца;

по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 ( семь) лет 3( три) месяца.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний окончательно ФИО1. назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 ( девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с /дата/. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания в период с /дата/ по /дата/ включительно. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу по данному делу, оставить прежней - в виде содержания под стражей. 

Вещественные доказательства: вещество, хххххххх хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Апелляционная жалоба подаётся через суд постановивший приговор.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья